

Απολογιστική έκθεση 2024



Σύνταξη έκθεσης:

Διοικητικό Τμήμα

Οικονομικά στοιχεία και φυσικό αντικείμενο

Η Εκπαιδευτική Αναπτυξιακή ΠΛΟΗΓΟΣ συνεχίζει την πολυετή της δράση στην εκπαίδευση, κατάρτιση, υποστήριξη και ανάπτυξη τοπικών και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. Το 2024, οι πρωτοβουλίες επικεντρώθηκαν στην ενίσχυση δεξιοτήτων, την κοινωνική ένταξη, την επιχειρηματικότητα, την προώθηση της πολιτιστικής κληρονομιάς και την υποστήριξη διεθνών ωφελούμενων.

Κατάρτιση και Ανάπτυξη Δεξιοτήτων

Κατά τη διάρκεια του 2024, ο ΠΛΟΗΓΟΣ υλοποίησε προγράμματα που στόχευαν στην **αναβάθμιση δεξιοτήτων και επανακατάρτιση** ενηλίκων σε κλάδους υψηλής ζήτησης, με έμφαση στις **ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες**.

Συγκεκριμένα, παρέχονται υπηρεσίες θεωρητικής κατάρτισης που οδηγούν σε πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων, σε ωφελούμενους εγγεγραμμένους στο Ψηφιακό Μητρώο της ΔΥΠΑ, ηλικίας άνω των 18 ετών.

Στα προγράμματα αυτά περιλαμβάνονται τμήματα σε αντικείμενα όπως **Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, Διαχείριση Καταστροφών & Κρίσεων** και **Βασικές Δεξιότητες Πληροφορικής**. Επιπλέον, στο πλαίσιο της Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης, υλοποιήθηκαν δράσεις κατάρτισης και πιστοποίησης ανέργων ηλικίας 25-45 ετών, με έμφαση στις ψηφιακές δεξιότητες και το **Social Media Marketing**, αξιοποιώντας συνδυασμό σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Αναπτυξιακά έργα– Τοπική Επιχειρηματικότητα και Πολιτισμός

Ο ΠΛΟΗΓΟΣ συνέχισε την υλοποίηση σημαντικών **αναπτυξιακών έργων**, που προάγουν την τοπική παράδοση, την κοινωνική επιχειρηματικότητα και την οικονομική ανάπτυξη της υπαίθρου. Στα έργα αυτά περιλαμβάνονται:

- **Κέντρο Στήριξης Οικοτεχνικού Τομέα Κρήτης:** δημιουργία διευρυμένου δικτύου οικοτεχνών, ανάπτυξη πιλοτικού μοντέλου, διαδικασιών και κανόνων υποστήριξης.
- **Ανάδειξη, Διάσωση, Ανάπτυξη Χειροτεχνικής Μικροεπιχειρηματικής Δραστηριότητας:** στήριξη τεχνιτών σε πέντε τομείς «πιλότους», χαρτογράφηση παραγωγικών διαδικασιών και ενίσχυση πολιτισμικού κεφαλαίου.
- **Παρατηρητήριο Υπαίθρου Κρήτης:** επιστημονική καταγραφή και τεκμηρίωση αγροτικών τοπίων, συμβολή στο χωρικό σχεδιασμό και την ανάπτυξη τοπικών λύσεων.
- **Δίκτυο Ανάδειξης – Στήριξης Συστήματος «Κρητική Διατροφή»:** συνεργασία με τοπικούς φορείς και ερευνητικά ιδρύματα για προβολή και τεκμηρίωση της αξίας της Κρητικής διατροφής και ανάπτυξη στρατηγικών εταιρικών σχέσεων. Το έργο συνδέεται με την πρωτοβουλία «**Κρήτη, Ευρωπαϊκή Περιφέρεια Γαστρονομίας 2026**»

Τα έργα αυτά εντάσσονται στο **Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Κρήτης** και συμβάλλουν στην ενίσχυση της τοπικής οικονομίας, της βιώσιμης ανάπτυξης και της προώθησης ποιοτικών τοπικών προϊόντων.

Διεθνής Υποστήριξη και Κινητικότητα

Ο ΠΛΟΗΓΟΣ συνέχισε να προσφέρει υπηρεσίες ενσωμάτωσης και στήριξης σε διεθνώς προστατευόμενα άτομα μέσω του προγράμματος **HELIOS**, παρέχοντας στέγαση, εκπαίδευση στην ελληνική γλώσσα και βασικές δεξιότητες. Το έργο συμβάλλει στην ομαλή ένταξη των ωφελούμενων στην τοπική κοινωνία και την καθημερινή ζωή στην Κρήτη.

Παράλληλα, ως διαπιστευμένος φορέας στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, υλοποιήθηκαν δύο κινητικότητες στο πλαίσιο του έργου **ERASMUS+ (KA1)**. Η πρώτη πραγματοποιήθηκε στη Ριέκα της Κροατίας, με θέμα «Συναισθηματική νοημοσύνη vs. Πολιτισμική νοημοσύνη», και η δεύτερη στη Βουδαπέστη της Ουγγαρίας, με αντικείμενο «Ηθική και προκατάληψη στην τεχνητή νοημοσύνη: Ποικιλομορφία, ένταξη και εκπροσώπηση στα εργαλεία AI». Οι κινητικότητες αυτές ενίσχυσαν τις δεξιότητες του προσωπικού και συνέβαλαν στη διάχυση καλών πρακτικών στην εκπαίδευση ενηλίκων.

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται τα έργα που υλοποιήθηκαν στη διάρκεια του έτους 2024, με σύντομη περιγραφή και οικονομικά στοιχεία:

α/α	Τίτλος Προγράμματος / Δραστηριότητας	Σύντομη Περιγραφή προγράμματος / Δράσης	Αναθέτουσα Αρχή	Ποσό Χρήσης 2024
1	«Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης σε κλάδους υψηλής ζήτησης με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες» της Δράσης 16913	Αντικείμενο του Προγράμματος ΣΕΚ ήταν η παροχή υπηρεσιών θεωρητικής κατάρτισης οι οποίες οδηγούν σε πιστοποίηση των αποκτηθεισών γνώσεων και δεξιοτήτων στο πλαίσιο της κατάρτισης και απευθυνόταν σε ωφελούμενους, εγγεγραμμένους στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α., ηλικίας άνω των 18 ετών. Ο ΠΛΟΗΓΟΣ υλοποίησε δύο τμήματα Κατάρτισης με συνολικά 21 ωφελούμενους, στα αντικείμενα: 1. Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 2. Διαχείριση Καταστροφών & Κρίσεων	Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ)	7.506,00 €
2	Ολοκληρωμένη Δράση Κατάρτισης και Απασχόλησης ανέργων ηλικίας 25 έως 45 ετών	Το πρόγραμμα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης αφορούσε σε κατάρτιση και πιστοποίηση, σε ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες, για έως 10.000 ανέργους εγγεγραμμένους στο Ψηφιακό Μητρώο ΔΥΠΑ ηλικίας 25 έως 45 ετών, οι οποίοι είχαν υποδειχθεί σε επιχειρήσεις από τους εργασιακούς συμβούλους της ΔΥΠΑ και είχαν προεπιλεγεί από αυτές. Η αναβάθμιση δεξιοτήτων υλοποιήθηκε μέσω της παροχής εξ αποστάσεως Προγραμμάτων ΣΕΚ διάρκειας 80 ωρών (τουλάχιστον 60 ωρών σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και έως 20 ωρών ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης). Ο ΠΛΟΗΓΟΣ υλοποίησε ένα τμήμα 7 ατόμων, στο αντικείμενο SOCIAL MEDIA MARKETING.	Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ)	2.520,00 €
3	«Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης σε κλάδους υψηλής ζήτησης με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες- Β' κύκλος» κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5157226 της Δράσης 16913	Σκοπός του έργου ήταν η αναβάθμιση των γνώσεων και δεξιοτήτων των ανέργων ή/και η επανακατάρτισή τους, στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Υλοποιήθηκαν τέσσερα τμήματα, συνολικά 85 ατόμων, στο αντικείμενο Βασικές Δεξιότητες Πληροφορικής.	Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ)	75.847,50 €
4	Hellenic Integration Support for Beneficiaries of International Protection and Temporary Protection (HELIOS)	Η Εκπαιδευτική Αναπτυξιακή ΠΛΟΗΓΟΣ παρείχε υπηρεσίες υποστήριξης στέγασης και μαθήματα ενσωμάτωσης (Ελληνική γλώσσα και βασικές δεξιότητες) προς ωφελούμενους διεθνούς προστασίας στο νησί της Κρήτης ως μέρος του σχεδίου «HELIOS Ελληνική υποστήριξη ενσωμάτωσης για δικαιούχους Διεθνούς Προστασίας και Προσωρινής Προστασίας».	Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης	488.870,58 €
5	Κέντρο Στήριξης Οργάνωσης Προώθησης Οικοτεχνικού Τομέα Κρήτης ΟΠΣ 5162171	Το έργο «Κέντρο Στήριξης - Οργάνωσης - Προώθησης Οικοτεχνικού Τομέα Κρήτης» στοχεύει στη δημιουργία διευρυμένου δικτύου Οικοτεχνών που θα στηρίζεται στο πιλοτικό μοντέλο (έχει αναπτύξει προδιαγραφές, διαδικασίες, πρωτόκολλα και κανόνες) που διαμορφώθηκε τα προηγούμενα χρόνια στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Δημιουργία Δομής Στήριξης – Ανάπτυξης της Οικοτεχνίας και της Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας στην Κρήτη». Χρηματοδότηση: Περιφέρεια Κρήτης - Τμήμα Αναπτυξιακού Προγραμματισμού	Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων Περιφέρειας Κρήτης	147.512,17 €
6	Ανάδειξη, Διάσωση, Ανάπτυξη, Προώθησης της χειροτεχνικής μικροεπιχειρηματικής δραστηριότητας στην Κρήτη ΟΠΣ 5162172	Το έργο "Ανάδειξη, Διάσωση, Ανάπτυξη, Προώθηση της χειροτεχνικής μικροεπιχειρηματικής δραστηριότητας στην Κρήτη" στοχεύει στην ενδυνάμωση των ανθρώπων που ασχολούνται επαγγελματικά ή ερασιτεχνικά με χειρωνακτικές λαϊκές τέχνες του τόπου. Από το σύνολο της χειροτεχνίας γίνεται προτεραιοποίηση σε πέντε τέχνες που χαρακτηρίζονται για τις ανάγκες του Έργου ως "Πιλότοι" και είναι οι εξής: μουσική οργανοποιία, πηλός: κεραμική-αγγειοπλαστική, κλωστές και νήματα: υφαντική-κεντητική-πλεκτική, τέχνη του κομπολογιού, καλαθοπλεκτική-ψαθοπλεκτική. Στους Πιλότους αυτούς εκπονούνται ενέργειες χαρτογράφησης μέσα από τις οποίες αποτυπώνονται οι χειροτέχνες (ενεργοί και δυνάμει) του εντόπιου πληθυσμού, οι παραγωγικές διαδικασίες των προϊόντων τους (από τις πρώτες ύλες μέχρι την κατανάλωση του τελικού αποδέκτη) καθώς και οι αντίζοες συνθήκες που διαχειρίζονται οι σημερινοί χειροτέχνες κατά την έναρξη ή λειτουργία της επιχείρησής τους. Μελετώνται παράλληλα οι δυναμικές που αναπτύσσονται στο τρίπτυχο περιβάλλον-κοινότητα-χειροτεχνία και το πολιτισμικό κεφάλαιο (υλικό και άυλο) της κρητικής χειροτεχνίας σε οριζόντιο και κάθετο άξονα, του χώρου και του χρόνου.	Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων Περιφέρειας Κρήτης	200.926,25 €
7	Παρατηρητήριο Υπαίθρου Κρήτης ΟΠΣ 5162173	Το Παρατηρητήριο Υπαίθρου Κρήτης αποτελεί έναν επιστημονικό φορέα με αντικείμενο την καταγραφή, τεκμηρίωση, διάσωση και ανάδειξη των Αγροτικών Τοπίων στην Κρήτη. Σκοπός του εγχειρήματος είναι μέσα από επιστημονικά τεκμηριωμένες θέσεις να συμβάλει στα ζητήματα του χωρικού σχεδιασμού που αφορούν το τοπίο και την κληρονομιά της υπαίθρου. Οι πολιτικές για το τοπίο και ειδικότερα, οι Ενότητες Τοπίου ως αναγνωρισμένο εργαλείο για το χωρικό σχεδιασμό στην Ευρώπη αποτελούν ανάγκη για μια σύγχρονη αντιμετώπιση των χωρικών ζητημάτων της υπαίθρου. Η αναγνώριση των Ενοτήτων Τοπίου θα έχει πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα για την τοπική αγροτική οικονομία, το επίπεδο ζωής των αγροτικών κοινοτήτων και την ανάδειξη τοπικών λύσεων σε θέματα διαχείρισης του περιβάλλοντος	Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων Περιφέρειας Κρήτης	132.928,74 €

α/α	Τίτλος Προγράμματος / Δραστηριότητας	Σύντομη Περιγραφή προγράμματος / Δράσης	Αναθέτουσα Αρχή	Ποσό Χρήσης 2024
8	Δίκτυο Ανάδειξης – Στήριξης του Συστήματος: ΚΡΗΤΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΟΠΣ 5162154	Το έργο «Δίκτυο Ανάδειξης- Στήριξης του συστήματος: "Κρητική Διατροφή"» στοχεύει στην κάλυψη διαπιστωμένων αναγκών, στην αξιοποίηση εμπειριών, ιδεών και προτάσεων, στη συνένωση δυνάμεων, στη συγκέντρωση γνώσεων και δεδομένων γύρω από την κρητική διατροφή. Η ενέργεια αυτή έχει ως επιδίωξη τη συνεργασία και τον συντονισμό των τοπικών φορέων και των ερευνητικών και ακαδημαϊκών ιδρυμάτων, ώστε μέσα από την αξιοποίηση ερευνών και υποδομών που διαθέτουν ν' αναδειχτούν και να τεκμηριωθούν οι επιστημονικές βάσεις/αποδείξεις της αξίας της κρητικής διατροφής. Στο πλαίσιο του έργου λειτουργεί Δομή Στήριξης και Υλοποίησης για την υιοθέτηση στρατηγικών εταιρικών σχέσεων και συνεργιών μεταξύ τοπικών - περιφερειακών φορέων και υπηρεσιών, που εμπλέκονται στο θέμα της κρητικής διατροφής, του τουρισμού, του πολιτισμού, της παραγωγής και της επιχειρηματικότητας.	Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων Περιφέρειας Κρήτης	290.170,92 €
9	ERASMUS+ (KA1)	Ως διαπιστευμένος φορέας στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, ο ΠΛΟΗΓΟΣ πραγματοποίησε δύο κινητικότητες στο πλαίσιο του έργου με κωδικό 2024-1 EL01-KA121-ADU-000211893. Η πρώτη έγινε τον Νοέμβριο 2024 στη Ριέκα της Κροατίας προκειμένου μέρος του προσωπικού να παρακολουθήσει το πρόγραμμα «Συναισθηματική νοημοσύνη vs. Πολιτισμική νοημοσύνη (EI vs. CQ)» και το δεύτερο τον Μάρτιο του 2025 στη Βουδαπέστη της Ουγγαρίας, όπου έγινε εκπαίδευση με αντικείμενο "Ηθική και προκατάληψη στην τεχνητή νοημοσύνη: Ποικιλομορφία, ένταξη και εκπροσώπηση στα εργαλεία AI"	Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, με συγχρηματοδότηση από την Ε.Ε.	20.152,80 €
10	Παροχή Υπηρεσιών ΔΑΙΔΑΛΟΣ ΑΕ. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ	Τεχνική και Διοικητική Υποστήριξη στην Υλοποίηση Δράσεων Προβολής και Επιμόρφωσης σε Θέματα Ενεργειακών Κοινοτήτων		29.900,00 €
11	Παροχή Υπηρεσιών ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ	Αμοιβή για εκπαιδευτικές υπηρεσίες		11.500,00 €
12	Παροχή Υπηρεσιών ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ	Αμοιβή για εκπαιδευτικές υπηρεσίες		12.730,00 €
13	Χορήγηση πιστοποιητικού γνώσεων Ορθολογικής Χρήσης των Γεωργικών Φαρμάκων (ΟΧΓΦ) - ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ	Αμοιβή για εκπαιδευτικές υπηρεσίες		49.177,00 €
14	Παροχή Υπηρεσιών ΑΠΟΨΗ	Αμοιβή για εκπαιδευτικές υπηρεσίες		16.765,00 €
15	Παροχή Υπηρεσιών U ACADEMY IKE	Αμοιβή για εκπαιδευτικές υπηρεσίες		3.000,00 €
	ΣΥΝΟΛΟ ΧΡΗΣΗΣ 2024			1.489.506,96 €